
 

CUP: C64D23000360006 
Codice avviso/decreto   M4C1I3.2-2022-961 Creativdigital@ 
Rup : ds ANTONELLA MARIA CANIATO 

 

Istituto Comprensivo Statale "S. Allende" 

LARGO GINO STRADA 5- 20037 Paderno Dugnano (MI) 

MIIC8D700L | C.F. 97667040154 

E-mail: miic8d700l@istruzione.it 

| PEC: miic8d700l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco: UF4PFM 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca -Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation 

classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU- 

Titolo del progetto: 

Codice avviso/decreto   M4C1I3.2-2022-961 -P-10659           Creativdigital@ 

CUP: C64D23000360006 

DETERMINA  PER PROCEDURA  ACQUISTI AFFIIDAMENTTO DIRETTO  INFERIORE A  €5000- TRAMITE 

MEPA  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. ALLENDE - C.F. 97667040154 C.M. MIIC8D700L - AFEB7AA - segreteria

Prot. 0003908/U del 02/08/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

CUP: C64D23000360006 
Codice avviso/decreto   M4C1I3.2-2022-961 Creativdigital@ 
Rup : ds ANTONELLA MARIA CANIATO 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 

2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021,n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, 

recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 

degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022,n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 



 

CUP: C64D23000360006 
Codice avviso/decreto   M4C1I3.2-2022-961 Creativdigital@ 
Rup : ds ANTONELLA MARIA CANIATO 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di colla VISTA 

la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 

investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche 

progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio 

rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 193.742,39 € e in particolare una quota pari al Max 10% per 

Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di 

pubblicità) . 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 22-25 con delibera n.117 

del 23/11/2022; 



 

CUP: C64D23000360006 
Codice avviso/decreto   M4C1I3.2-2022-961 Creativdigital@ 
Rup : ds ANTONELLA MARIA CANIATO 

VISTO il Programma  Annuale 2024  

 VISTO Il proprio regolamento per attività negoziale  

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto Prot. 0001407/U 

del 21/03/2023  

VISTO il Programma Biennale degli acquisti approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.  31 del 

22/6/2023 

VISTE LE NOMINE  DEL RUP E DEL PROGETTISTA ( PROT.0002098/U del 4/5/2023 – prot.0002097/U del 

4/5/2023) 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito  del PROGETTO : M4C1I3.2-2022-961 denominato 

CREATIVDIGITAL@,   di avviare le procedure per l’acquisizione di beni e servizi 

 CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di  codificazione contabile adeguata e informatizzata per 

tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la sottoscritta dirigente scolastica ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto N° 111 del 9 gennaio 2019 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

A  -   l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto  a  

 N.S. S.a.s. di Mangogna Sergio & C 

P.zza Cav. Vitt. Veneto, 28 

20090 BUCCINASCO MI  

P.I. 1176867015 

Presente in MEPA- A CUI SI RICHIEDERANNO DOCUMENTAZIONE PREVISTE DALLA NORMATIVA . 

B -  La procedura avrà come oggetto la fornitura di BENI E SERVIZI  per progetto  MIIC8D700L - M4C1I3.2-

2022-961-P-10659, sulla base dei seguenti capitolati: 

completamento  componenti  digitali AULA INFORMATICA – PLESSO ALLENDE 

L’importo massimo oggetto della spesa, desunto dai prezzi di listino MEPA dei fornitori, e dalle indagini 

conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto  è determinato in max  3600,00. 



 

CUP: C64D23000360006 
Codice avviso/decreto   M4C1I3.2-2022-961 Creativdigital@ 
Rup : ds ANTONELLA MARIA CANIATO 

(tremilaseicento/00)  per  le opere di sistemazione legata al  rinnovato ambiente dell’aula informatica del 

plesso ALLENDE  IVA al 22% esclusa- la spesa sarà imputata  alla voce  

Eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali 

all'intervento 

La spesa trova copertura  nello stanziamento finalizzato dal PNRR che è assunto nel Programma Annuale 

2023- modello A, aggregato 02- Finanziamenti DALL’Unione Europea, liv.1 – aggregato 03- Altri finanziamenti 

dell’Unione Europea – voce Next genertion EU. 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e 

da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato 

per la procedura di affidamento diretto sarà richiesta:  

      garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.103 del Dlgs. 

50/2016, eventualmente ridotto, così come da Dlgs. 50/2016 art. 93.  

- Procedura di scelta e indicazione delle ragioni 

- La procedura  avviene mediante affido diretto ai sensi dell’art.36 comma2, lett.a del D.lgs n.50 del 

2016 come modificato dalla legge 108/2021 (conversione del DL77/2021) che con l’art.51 novella 

l’art.1 del D.L.77/202, innalzando la soglia dell’affidamento diretto per l’acquisizione di servizi e 

forniture ad euro 139.000,00, in vigenza fino al 30 giugno 2023, in deroga all.art.5 comma 2 lettera 

a, del D.I. 129/2018. 

Indicazioni generali 
l’intento della stazione appaltante è la realizzazione della fornitura nella sua interezza e non la mera 
consegna di attrezzature, sarà cura del fornitore affidatario prevedere la configurazione dei prodotti 
e dei servizi previsti indispensabili al corretto funzionamento dei dispositivi hardware software e 
accessori che si andrà a fornire, in sintonia con gli scopi del progetto stesso.       
    

Descrizione e caratteristiche tecniche dei prodotti 
In relazione al progetto esecutivo e delle motivazioni in esso espresse, le  attrezzature ed i relativi 
servizi richiesti sono quelli presenti nei capitolati allegati che costituiscono parte integrante della 
presente determina. 
 

Indicazione CIG e tracciabilità flussi finanziari 

Per consentire gli adempimenti previsti dalla L.136/2010 così come modificata e integrata dal 

decreto di legge 12 novembre 2010 n. 187 sarà emesso un  CIG  per ogni determina di fornitura- 

In particolare, si rammenta che il fornitore aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità di cui 

alla menzionata normativa, pena la nullità assoluta del contratto. La scrivente amministrazione si 

riserva la facoltà di attuare eventuali verifiche sui contratti sottoscritti tra le parti. 

Luogo consegna e di esecuzione 
L’aggiudicatario dovrà effettuare la consegna ed eseguire le prestazioni contrattuali presso le sedi 

dell’istituzione scolastica come da capitolato  

Ai sensi dell’art. 16-bis, comma 10 D.L. 185/2008, convertito con modificazioni in Legge n. 2/2009, 

il Punto Ordinante procederà ad acquisire d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(DURC). 



 

CUP: C64D23000360006 
Codice avviso/decreto   M4C1I3.2-2022-961 Creativdigital@ 
Rup : ds ANTONELLA MARIA CANIATO 

Condizioni particolari di fornitura e servizi inclusi 

Le attività di consegna e configurazione includono: imballaggio, trasporto, facchinaggio, consegna 

al piano, installazione, posa in opera, configurazione di tutte le tecnologie acquistate in rete ove lo 

prevedano.  

Dovranno essere esplicitamente compresi nel costo della fornitura, tutti i servizi indicati nel 

progetto che è allegato al presente disciplinare e ne costituisce parte integrante e sostanziale 

Tali attività dovranno essere effettuate da personale qualificato. 

Non sono ammessi costi aggiuntivi per trasporto, consegna o altro servizio indicato nel presente 

articolo. In assenza di indicazione diversa all’articolo 11, si intende come sede di consegna la sede 

legale del committente 

Consegna e installazione e collaudo 

Il termine ultimo previsto per la consegna, l’installazione ed il collaudo di tutti i prodotti e 

l’espletamento di tutti i servizi oggetto della presente determina è 180  giorni dalla stipula.  

Le consegne dovranno avvenire presso le seguenti sedi: 

1 Plesso “Allende” – Largo Gino Strada ,5 – 20037 Paderno Dugnano 

In caso di esito positivo del verbale di verifica della conformità/certificato di regolare esecuzione, 

effettuato dall’Istituzione Scolastica Punto Ordinante, la data dell’atto varrà come Data di 

Accettazione della fornitura con riferimento alle specifiche verifiche effettuate ed indicate nel 

verbale, fatti salvi i vizi non facilmente riconoscibili e la garanzia e l’assistenza prestate dal 

produttore ed eventualmente dal Fornitore. Nel caso di esito negativo, il Fornitore dovrà sostituire 

entro 5 (cinque) giorni lavorativi le apparecchiature non perfettamente funzionanti svolgendo ogni 

attività necessaria affinché la verifica sia ripetuta con esito positivo 

In linea di principio non saranno accettate consegne parziali della fornitura. 

Nel caso in cui la situazione del mercato obbligasse l’operatore economico a consegne parziali, le 

stesse potranno essere accettate solo previa consegna con dettagliato documento di trasporto e 

accettate previa l’apposizione della annotazione da parte della stazione appaltante che: 

 La fornitura parziale è accetta con riserva di verifica 

 La fornitura parziale non costituisce trasferimento di proprietà dall’operatore economico al 
committente 

 La fornitura parziale è custodita presso i locali della stazione appaltante con la diligenza del buon 
padre di famiglia ma la stessa rimane nella disponibilità dell’operatore economico fino al 
completamento della stessa 

 La responsabilità in caso di furto smarrimento o danneggiamenti rimane in capo all’operatore 
economico fino al completamento della stessa ovvero fino a dichiarazione di accettazione da parte 
della stazione appaltante 

 la fornitura parziale non costituisce titolo ad emettere fattura 

 

Ulteriori condizioni da rispettare 



 

CUP: C64D23000360006 
Codice avviso/decreto   M4C1I3.2-2022-961 Creativdigital@ 
Rup : ds ANTONELLA MARIA CANIATO 

a) Tutte le apparecchiature e i servizi forniti devono essere corrispondenti esattamente a quanto 
richiesto nel progetto esecutivo allegato e nel capitolato. In alternativa la stazione appaltante si 
riserva di valutare, successivamente alla stipula, ove non fosse possibile reperire i prodotti 
richiesti, su documentata relazione dell’operatore economico, prodotti alternativi, di primaria 
casa internazionale, che devono essere fornite delle caratteristiche tecniche funzionali minime 
indicate nel capitolato o superiori.  

b) Il prezzo offerto deve essere specificatamente indicato al netto di iva, e comprensivo di 
imballaggio, trasporto, facchinaggio, garanzia, installazione se richiesta (anche del software), 
collaudo, montaggio; 

c) Installazione configurazione e collaudo di tutte le apparecchiature fornite entro la data indicata. 
d) Tutte le apparecchiature devono essere obbligatoriamente in regola con la normativa 

riguardante la sicurezza nei luoghi di lavoro (L.81/08) e con le norme sulla sicurezza e affidabilità 
degli impianti (L.37/08); 

e) Tutte le apparecchiature elettriche ed elettroniche, ai sensi della circolare MEF-RGS n. 32 del 30 
dicembre 2021, dovranno rispettare il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi 
ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE)2020/852 (DNSH). Le apparecchiature 
saranno ritenute conformi se in possesso di un pertinente marchio ecologico di tipo I e di una 
etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del regolamento (UE) 2017/1369, mentre l’offerente 
dovrà fornire l’iscrizione alla piattaforma RAEE, in qualità di produttore e/o distributore.  Ove fossero 
ricompresi, tutti i materiali forniti dovranno rispettare la relativa normativa CAM 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa CANIATO 

Antonella Maria incarico prot.0002098/U DEL 4/5/2023 

Di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

                                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Antonella Maria Caniato)  

 

 

 


		2024-08-03T16:47:01+0200
	ANTONELLA MARIA CANIATO




